Башҡортостан Республикаһы

АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ҠУБЫЯҘ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

Советы
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУБИЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН Республики Башкортостан

14-ое заседание 28-го созыва

ҠАРАР                                                                                           РЕШЕНИЕ

Об утверждении отчёта о деятельности Администрации
сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района
Аскинский район Республики Башкортостан в 2020 году
Заслушав и обсудив отчёт Главы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан о деятельности Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан  за 2018 год, Совет сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт  Главы сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан о деятельности Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан за 2020 год (прилагается).

2.Признать работу Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан за 2020 год удовлетворительной.

3.Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район (с. Кубиязы, ул. Совхозная, 2.)  и в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан: www.kubiyaz04sp.ru.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
Глава

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Р.М.Габдулхаев
с. Кубиязы

12 февраля 2021 года

№90
Приложение

 к решению Совета

сельского поселения Кубиязовский сельсовет

муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан

от 12 февраля 2021 года № 90
Отчет

о деятельности Администрации

сельского поселения Кубиязовский сельсовет муниципального района

Аскинский район Республики Башкортостан в 2020 году

Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это, прежде всего:

• исполнение бюджета поселения;

•обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта, образования, здравоохранения;

•благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято:

- постановлений – 1379
- распоряжений – 10.
Проекты решений и постановлений, принятые нормативные акты  Администрации направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников администрации.
В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено Соглашение об информационном взаимодействии при обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное обеспечение.

В 2020 году проведено 5 встреч с населением,  где обозначены наиболее значимые для жителей вопросы, оценены достигнутые результаты, выявлены существующие проблемы и определены основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.
В соответствии с п.3 ч.1 ст.14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г №131-ФЗ,  специалистом администрации сельского поселения  ведется работа по совершению нотариальных действий.

За отчетный период  было совершено 48 нотариальных действий, из них:

- выдано  37  доверенностей,

- заверено 3 копии документов и выписок из них,

- подтверждение подписи – 4;

- распоряжение об отмене ранее удостоверенной доверенности - 4.
 Ведется первичный воинский учет военнообязанных граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации.
Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения в течение года осуществлялась во взаимодействии с администрацией района, с депутатами  СП, жителями поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

ДЕМОГРАФИЯ
Как Вы знаете, в состав сельского поселения входят 4 населенных пункта: с.Кубиязы, д.Авадай, д.Утяшино, д.Матала.
Общая численность населения по состоянию на 01.01.2021г. составляет 1541 человек,  что на 84 человека меньше  по сравнению с предыдущим годом.

Приведу статистику о численности населения по населенным пунктам сельского поселения
- с.Кубиязы – 1292 человек,
- д.Авадай – 13 человек,

- д.Утяшино – 179 человек,

-д.Матала – 57 человека.

За 2020 год:

- родились – 9 детей;

- умерло – 35 человек;

- прибыло – 15 человек;

- убыло - 73 человека.

Демографическая ситуация в сельском поселении Кубиязовский сельсовет характеризуется продолжающимся процессом сокращения численности населения. На 1 января 2021 года численность населения составляет 1541 человек. По сравнению с показателями на 01 января 2020 года численность населения стала меньше на 84 человека.

Основным показателем демографической ситуации является половозрастная структура населения. По половой структуре в сельском поселении с незначительной разницей преобладает мужское население – 778 человек. Женское население составляет 763 человек.

По возрастным группам население сельского поселения выглядит следующим образом: моложе трудоспособного возраста - 296 человек,  трудоспособный возраст - 818 человек, старше трудоспособного возраста - 427. В сельском поселении большинство составляют люди трудоспособного возраста.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.

Исполнение бюджета по доходам – при плане 4 949 730,88 рублей составило 5 044 673,11 рублей, из них:

· Безвозмездные поступления 4 320 230,88 рублей (100%),

· Госпошлина исполнена на 8050 рублей,

· Налог на имущество физических лиц при плане 47 000 рублей исполнен на 46 310,89 рублей (98,5%)

· Земельный налог с физических лиц при плане 496 500 рублей исполнен на 586 869,62 рублей (118,2%)

· Налог на доходы физических лиц при плане 51 000 рублей исполнен на 47 086,66 рублей (92,3 %)

· Единый сельхозналог при плане 12 000 рублей исполнен на 4 977,71 рублей (41,5 %)

· Доходы от сдачи в аренду имущества при плане 20 000,00 рублей исполнены на 23 674,56 рублей (118,4 %)
· Прочие доходы 7472,79 рублей
РАСХОДЫ

Расходы при плане 5 046 063,02 рублей исполнены на 5 037 089,06 рублей (99,8%), из них:

· Деятельность органов местного самоуправления при плане 2 343 956,95 рублей исполнена на 2 343 913,87 рублей (100%)

· Мобилизационная и вневойсковая подготовка при плане 67900 исполнено 67900 (100%)
· Поддержка дорожного хозяйства при плане 2 024 900 рублей исполнено 2 024 900 (100%)
· Благоустройство сельского поселения при плане 387 308,07 рублей исполнено на 378 377,19 рублей (97,7%)
· Охрана окружающей среды (обустройство контейнерных площадок) при плане 220 691 рублей исполнено на 220 691 рублей (100%)
· Расходы на меры соцподдержки и социальные выплаты при плане 1307 рублей исполнено на 1307 рублей (100%),
СОЦИАЛЬНАЯ И ЖИЛИЩНАЯ ПОЛИТИКА

В течение года работниками администрации сельского поселения  совместно с членами общественных комиссий проводились выезды в социально неблагополучные семьи с целью оценки их состояния семьи и тому, как живут в ней несовершеннолетние дети.

Проводилась разъяснительная работа с родителями по надлежащему исполнению родительских обязанностей, поддержания чистоты и порядка в жилом помещении.
СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ДОРОГ
В каждом поселении одним из важных направлений работы является дорожная деятельность на территории сельского поселения. Она осуществлялась в отношении 29 улиц с переулками протяженностью 29,789 км.

Ремонт дорог проводится ежегодно за счет средств, выделяемых республиканским бюджетом. Наша цель - поддерживать дороги в населенных пунктах сельского поселения в надлежащем состоянии, обеспечивая беспрепятственный проезд техники в любое время года.

В рамках Программы поддержки местных инициатив в 2020 году был произведен текущий ремонт улиц Фрунзе, Молодежная, Полевая, Садовая, части улиц Ключевая, Первомайская и нескольких переулков с.Кубиязы общей протяженностью 2,27 км. Всего проделано работ на общую сумму 1350000 рублей, из которых выделено из Республиканского бюджета 1000000 рублей, собрано с населения 100000 рублей, спонсорская помощь – 100000 рублей, из бюджета сельского поселения – 150000 рублей.

Кроме этого проведен ремонт части улиц Малаж и Совхозная с.Кубиязы и улицы Ключевая д.Утяшино на сумму 220000 рублей.  Проведено грейдерование улиц с.Кубиязы и д.Утяшино.

 Для обеспечения безопасности дорожного движения внутри населенного пункта в соответствии с требованиями ГОСТа обновлены разметки возле МБОУ средней общеобразовательной школы с.Кубиязы и МБДОУ детский сад «Звездочка», возле МБОУ СОШ с.Кубиязы был установлен светофор Т-7 на 220В на сумму 85000 рублей, который осталось подключить. Остается еще установить пешеходные металлические ограждения на сумму 25200 рублей. Договор заключен.
В зимний период регулярно проводилась очистка дорог от снега во всех населенных пунктах сельского поселения.
УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

Следующий достаточно острый вопрос - это вопрос электроснабжения и уличного освещения

На территории сельского поселения в настоящее время действует 162 фонарей уличного освещения (144 - в с.Кубиязы, 9 – в д.Утяшино, 3- в д.Авадай, 6 – в д.Матала). Данная работа будет продолжена. Планируется установка фонарей уличного освещения по проекту «Реальные дела».
БЛАГОУСТРОЙСТВО
В 2020 году была продолжена работа по благоустройству территории сельского поселения. Тем более 2020-й год в Республике Башкортостан был объявлен Годом эстетики населенных пунктов, утвержденный указом Главы Республики Башкортостан от 17 октября 2019 года № УГ-341.
В течение отчетного периода велась работа по уборке, вырубке деревьев, вывоза мусора со всех кладбищ. Были проведены работы по очистке территории кладбищ, силами и на средства жителей села были завершены работы по ограждению кладбища по ул.Победы с.Кубиязы. На кладбище Малаж с.Кубиязы на благотворительные средства был построен кладбищенский дом, разобран и вывезен старый.

Также шла работа по установлению права собственности на кладбища. На сегодняшний день 6 кладбищ оформлены в собственность сельского поселения, на 1 кладбище д.Матала пришел отказ, так как находится на землях лесного фонда.
С целью приведения в эстетический вид было заменено уличное ограждение от кладбища до улицы Совхозной с.Кубиязы. Также установлены и покрашены новые ворота. Все это проделано на субботниках силами населения.

Полностью были покрашены ворота и ограждение при въезде в с.Кубиязы возле остановки.

Были изготовлены и установлены новые ворота для центрального въезда в с.Кубиязы.
Произведена покраска водонапорной башни Рожновского у автомобильной дороги Аскино-Кубиязы.

За счет средств на благоустройство и спонсорской помощи покрасили мост через р.Тюй.

В с.Кубиязы по ул.Советская, 72 имеется объект культурного наследия – Дом полукаменный 1880 года постройки. Время не пощадило здание, второй этаж уже несколько лет назад был разрушен. В целях сохранения здания и приведения его в эстетический вид в текущем году его обшили профильным железом.

Проведены работы по обустройству и благоустройству территории родника по ул.Ключевая с.Кубиязы. Произведена очистка родника, приобретены и установлены бетонные кольца, отремонтирована дорога к роднику, установлены навес, ограждения. Работы были произведены за счет спонсорской помощи силами населения. Неоценимую помощь техникой и материалами оказали индивидуальные предприниматели и сами жители села.
В д.Утяшино силами и на средства населения была огорожена и благоустроена территория новой мечети. Произведены работы по сносу и вывозу сгоревшего сарая по ул.Крупская д.Утяшино.
Участвовали в акции «Чистый берег». Собрали и вывезли мусор с  берегов реки Тюй, территории «Изге чишма». В рамках акции «Зеленая Башкирия» посадили деревья в Парке Победы с.Кубиязы.

В летний период производилось скашивание сорной растительности на въездах населенных пунктов и внутри населенного пункта, регулярно проводилась уборка территории учреждений, парка Победы, улиц.
В 2020 году все контейнерные площадки оборудованы твердым покрытием в соответствии с требованиями. Периодически осуществляется вывоз мусора.

Произвели рекультивацию территории свалки вдоль дороги Аскино-Кубиязы.
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» № 131- ФЗ к числу вопросов местного значения отнесены вопросы противопожарной безопасности.

На территории сельского поселения за отчетный период произошло 2 пожара.

Имеется пожарная помпа. Пожарная машина содержится в исправном состоянии. Она содержится в теплом (отапливаемом) помещении, заправлена ГСМ. В течение года Администрацией проводится работа по частичному обновлению устаревшего пожарного инвентаря, ремонту пожарной автомашины.

За отчетный период проведены следующие мероприятия по обеспечении первичных мер пожарной безопасности:

-специалистами администрации, старостами деревень,  ведется разъяснительная работа с населением по соблюдению правил пожарной безопасности;

-постоянно на досках объявлений обновляем информационные листы с призывом к населению, предприятиям и учреждениям по соблюдению правил пожарной безопасности;

-населению вручаются памятки под роспись, особое внимание уделяется категорийным гражданам;

-обновляются стенды по пожарной безопасности;

Всего по сельскому поселению установлены пожарные извещатели в количестве 198 штук. Это семьи с детьми до 7 лет, многодетные семьи, одиноко проживающие граждане старше 55 лет.  Извещатели периодически проверяются на их работоспособность.

На сходах граждан постоянно обсуждаем с населением вопрос о пожарной безопасности.

ОРГАНИЗАЦИИ И УЧРЕЖДЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Особенностью социально-экономического развития нашего поселения является наличие предпринимателей малого бизнеса, крестьянско-фермерских хозяйств. Крупных сельскохозяйственных предприятий на территории поселения не имеется.
Всего на территории сельсовета функционируют:

- 7 крестьянско-фермерских хозяйств,

- 16 индивидуальных предпринимателей, из них 9 ИП работают в сфере торговли.

Работает  одно почтовое отделение в с.Кубиязы. Нареканий по доставке пенсии, корреспонденции, работе самого почтового отделения не поступало.

Лечебно-профилактическую помощь населению поселения оказывает  два фельдшерских пункта в с.Кубиязы, в деревне Утяшино, которые обслуживают 3 человека.
Государственную задачу развития образования и дошкольного воспитания в сельском поселении решают МБОУ СОШ с.Кубиязы, в котором обучаются 152 учащихся, и МБДОУ детский сад «Звездочка».

Опорной базой проведения культурно-просветительных мероприятий среди населения, а также организации культурного отдыха являются клубы. На территории сельского поселения Кубиязовский сельсовет эту задачу выполняют сельский Дом культуры с.Кубиязы, сельский клуб в деревне Утяшино. Они полностью укомплектованы кадрами.
В клубах проводятся плановые массовые мероприятия. Ведется кружковая работа разностороннего направления. Имеется вся необходимая  аппаратура  для проведения мероприятий, ежегодно проводится косметический ремонт внутри зданий.
Все учреждения, расположенные на территории сельского поселения, работают в тесном контакте.
В заключении  хотелось бы выразить благодарность  депутатам, руководителям учреждений нашего сельского поселения за совместную плодотворную работу, за помощь в решении общих проблем. Особую благодарность выражаем нашим предпринимателям, которые постоянно оказывают спонсорскую помощь, помогают техникой. Надеюсь, что и в 2021 году мы вместе с вами продолжим совместную работу во благо нашего населения.

PAGE